argui em sua defesa, inicialmente, após historiar os fatos motivadores da acusação fiscal, informa 
que a autuação resultou em multa pecuniária de R$ 22.100,15. Desse valor, reconhece como 
efetivamente devido o montante de R$ 9.608,64 enquanto que, se aceita a compensação que 
apresenta, alcançam o máximo de R$ 4.046,75 (quatro mil e quarenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos), conforme argumentação e planilhas que apensa, nas quais entende que se comprova a 
improcedência da autuação. 

Solicita que seja determinada a compensação dos valores pagos a maior com os débitos encontrados 
após a diligência realizada, nos exatos termos descritos nas planilhas colacionadas, ou seja, valor

[...]

enquanto que os documentos colacionados demonstram o equívoco, apontando um débito de R$ 
1.069,91, entendendo que tal erro macula a autuação, pois não se refere à realidade, sendo, portanto, 
nulo o lançamento. 

No mês de março de 2005, aponta que a autuação foi de R$ 401,76 (quatrocentos e um reais e setenta 
e seis centavos), enquanto que a planilha que elaborou aponta para um recolhimento a maior no 
valor de R$ 242,80, existindo, pois, crédito, e não débito, que deve ser compensado, destarte. 

Com relação ao mês de abril de 2005, aduz que a autuação foi de R$ 119,80 enquanto que os